scis Reiske, Buecheler³, Heraeus, Friedländer). Equidem mihi persuasi coniunctivos illos in usu Echionis et Trimalchionis apud *quavis* demonstratos deberi nimiae loquentium urbanitati, cum saepius in usu plebis indicativus locum coniunctivi grammatici tenuerit. Sed nolo in re non satis perspicua nimis confidenter loqui.

Nicerotis vel Niceronis illius, qui de versipelle fabulam narrat, oratio (61 sq.) labitur in casuum usu praeter omnem ceterorum consuetudinem (*Capuae exierat, persuadeo hospitem nostrum, venimus inter monimenta, nobis adiutasses*). His exemplis apparet a vero aberrasse illos, qui noluerunt anacoluthon accipere in his verbis: *lupus enim villam intravit et omnia pecora tanquam lanius sanguinem illis misit*. Facile suspicio movetur, ne Petronius hic et alibi non tam singularem cuiusdam libertini orationem sibi proponat ad unam eandemque normam revocandam, sed potius in quod genus exemplorum forte incidit, illo profusissime abutatur⁵³). Hic Niceros unus habet illud ex narrandi consuetudine *petitum miles meus, homo meus*.

Memoria huius orationis non omnibus locis certa est. *Satius est rideri quam derideri* habet aliquid certe acuminis. De interpretatione supra (44) egimus. Simile quid alteri loco inesse videtur: *michi inanimo in naso esse*. Quid si legendum est: *michi inanimo anima in naso esse?* Nam solet corrigi *m. anima i. n. e.* Perridicule enim hic vir, ut est religionibus deditus et nunquam non umbrarum aut larvarum simulacris perterritus, fingitur sescenta discrimina vitae et capitis inire: *stabam tanquam mortuus... qui mori timore nisi ego... in larvam intravi, paene animam ebullivi* etc. Apuleius in simili fabella Met. I, 14 ego... *inanimis... semimortuus, verum etiam ipse mihi supervivens et postumus vel certe destinatae iam cruci candidatus*. Vides in talibus fabellis ita ludi, ut mors modo imminere, modo adesse, modo vitari dicatur. Hoc ultimum fortasse inest tertio cuidam loco: *qui mori timore nisi ego? Gladium tamen strinxi et matavitatau umbras cecidi, donec ad villam... pervenirem*. Mirae illae litterae facillime morte vitata leguntur (*in tota via* Schefferus, alii aliter, cf. Heraeus suppl. 285, Gurlitt Übersetzung

53) Quod Trimalchio in eo quod sequitur capite (63) suum *tristimonium* Nicerotis *gaudimonio* (61, 3) opponit, eodem modo ad commodam memoriam scriptoris revoco.

268). Nam fortitudinem in discrimine non minus praestat quam veritatem in narrando. Loquitur ex usu arenae atque virtutis vel in levissimis rebus: *per scutum per ocream egi aginavi, quomodo ad illam pervenirem*. Uno loco praeter necessitatem verba addi solent: *siquid ab illa petivi, nunquam mihi negatum, fecit assem, semissem habui. in illius sinum demandavi, nec unquam fefellit sum*. Nicerotem semisses fidei copae mandasse ex eis quae antecedunt facile intellegitur (*quicquid habui* addidit Buecheler). Sic et Ernout videtur rem intellexisse.

Habinnas sevir idemque lapidarius perridicule delicatam quandam profert elegantiam. Veluti 66,5 *bene me admonet domina mea*, quae non minus delicate quam coniunx 67,9 loquitur *domini mei beneficio*. Eodem modo queritur de aliorum in priore convivio parum honestis moribus 66,7, si quidem verba tradita recte se habent (supra p. 50); *oculi mei hic erant* 65,9; vide, quomodo desiderium Fortunatae rudi quadam humanitate demonstrare conetur 67,3; Scintilla, cum iactat *delicias viri* 67,11, has elegantias spectare videtur, alii intellegunt amores vel puerum delicatum. Sed primo obtutu vides his facetiis eum non aliter uti atque unguento illo, quo per frontem in oculos fluente perfusus triclinium ingreditur. Miramur, quanta fide Petronius hoc genus hominum cum aliis rebus tum eo depinxerit, quod sevir laudatus ab uxore propter dona liberalitatis plena, sordidissimis verbis de luxuria mulierum queritur. Turpissimae enim koprolaliae praeter ceteros studiosus est, caccandi vix minus quam manducandi memor (*cum mea re causa facio, non ploro; catillus concacatus; excatarissasti me; caldum meiere et frigidum potare*; uxorem, cum de ursina gustasset, paene intestina sua vomuisse exponit; *ego me apoculo; inhonesta ratione iocandi Fortunatam denudat; pro luto*).

Ex genere dicendi Trimalchionis unam figuram loquendi nondum satis video esse observatam, quae, licet ad artem grammaticam plebeiorum minus pertineat illustrandam, tamen artissime cum hominis moribus ceteris e rebus perspicuis cohaeret. Quid dicam, ita explanabo, ut varios locos nescio quomodo, si recte iudico, in nostris editionibus obscuros interpreter.

Nusquam video explicari facetias 41, 6—8. Trimalchio ad puerum conversus, qui varias figuras Bacchi imitando expresse rat, *Dionyse, inquit, liber esto*. Apparet ludi in eo, quod *liber* est manumissione inter amicos instituta, qui modo *Liber* fuerat. Sed multo magis ea quae sequuntur interpretationem desiderant:

Tum Trimalchio rursus adiecit: „Non negabitis me, inquit, habere Liberum patrem.“ „Er, der gewesene Sklave, der als solcher δαδτωρ war, besitzt nun einen freien Vater, hat einen Freien zum Vater“ Buecheler apud Friedlaenderum. Talia fere hic spectari apparet, sed quomodo Trimalchio „nun“, i. e. post manumissionem Dionysi seu Liberi ipse patronus liberum patrem habere dici possit, nullo modo video explicari. Ernout, cum vertit: *Vous ne purrez pas nier que j'ai libéré le dieu Liber*, quatenus aut Trimalchionis verba exsequi sibi videatur aut sua supponat facetiis a religiosa translatione abhorrentibus non habeo, quomodo diiudicem. Sed aliqua certe ratio vel Trimalchionis facetiis inesse debet. Gurlitt solus, quid difficultatis loco inesset, sensisse videtur, etsi, quae ipse verbis mutatis (*non negabitis mihi, inquit, habere*) profert, ab omni veri similitudine sunt alienissima: „Der Witz ist wohl so zu verstehen: Trimalchio hat seinen Sklaven zu einem Freien (liberum) gemacht, ist also gleichsam Vater des liberi (= Bacchus) (Übersetzung 258, 267).“ Patrem enim qui intellegit Trimalchionem, liberum autem servum manumissum, et tollit facetias quamvis insulas huius loci, quae ingenuitate Trimalchionis libertini illius continentur, et neglegit sollemnem iuncturam verborum, quae *Libero patri* inest. Wissowa, *Religion und Kultus der Römer*², 26 sq., Lucilius 20, Marx, *Lucil. II*, 12. Trimalchio igitur in illis verbis, quae *rursus adiecit*, manumissionis prioribus verbis facete promulgatae, quam solent interpretes haud sine aliqua rei perturbatione hic afferre, plane immemor est. Immo novos sales ducit ex Dionysio illo. „Nonne conceditis me habere (in aedibus meis loco servi) Liberum patrem, nonne igitur sum ingenuus?“ *Laudavimus dictum Trimalchionis*, est autem ineptissimo et loco et tempore insertum, cum nescio quomodo a manumissione abhorreat.

Consilio et ratione usum esse Petronium in eo, quod in sermone Trimalchionis commiscuit, quae singula apta, coniuncta absona ac stupida essent, aliis locis apparet, quorum naturam ab interpretibus nondum penitus perspectam esse puto. In cap. 71 ineunte haec de servis officiose et humane edit: *Et servi homines sunt et aequae unum lactem biberunt* (cf. supra p. 31 de verborum structura), *etiamsi illos malus fatus oppresserit. Tamen me salvo cito aquam liberam gustabunt*. Nil est, quod obstet, ne quid promittam me esse facturum *me salvo*. Pendebit igitur res e vita et salute mea. Hic autem ineptissime illis verbis sollem-

nibus utitur Trimalchio. Testamento enim recitatione exemplaris ipsius probat se manumissurum esse illos servos. Libera igitur aqua gustanda minime pendeat e salute, sed potius e morte Trimalchionis. Horum morum, qui nescio quomodo ad Theophrasti *ἀνασθησίων* (char. 14) similitudine accedunt, affero testimonium tertium 52, 1: *quemadmodum Cassandra occidit filios suos, et pueri mortui iacent sic, ut vivere putes* (sicuti vere putes H). Naturae facies ab artifice plena et vera imitatione simulata, *ut vivere credas*, in pictura aestimanda haud sine aliqua ratione laudari potest. Sed in mortuorum imaginibus qui illa consuetudine loquendi utitur, iusto ineptius rem instituit. Haec ratio absona inepte confundendi atque conflandi parum intellecta est quarto loco, in capite 63 ineunte. Excipit enim Trimalchio Nicerotis de versipelle narrationem verbis perturbationis plenis: *Salvo . . . tuo sermone . . .* („which sounds as if he were about to cast doubt on it“ Sedgwick; nimis contortam interpretationem habet Friedländer, quasi T. illa cautione id agat, ut illam narratiunculam quamvis plenam horroris tamen cena et convivio haud indignam esse dicat), *si qua fides est, ut mihi pili inhorruerunt, quia scio Niceronem nihil nugarum narrare. immo certus est et minime linguosus*. Hoc salvo tuo sermone, quod suo loco erat dictum, ubi quis alterius sermonem aliqua ex parte supplebat vel corrigebat, hic ineptissime ex consuetudine sermocinandi petitur. Ordinem verborum vel praeter cogitationis ineptias perturbatum in ceteris recte interpretantur Heraeus (apud Fr.) et Sedgwick. Misera haec perturbatio cogitandi eadem inest verbis (53, 13) *choraulem meum iussi Latine cantare*, consulto ita comparatis illis, ut neque aperte verti possit *des mélodies latines* (Ernout) neque diserte tibiae ipsae latine canere dicantur.

Quid est, quod non habeat Trimalchio? *Habet Liberum patrem, habet tres bibliothecas, unam Graecam, alteram Latinam* (48, 4; „an absurd reading, and so probably right“ S.; equidem frustra sudavi, ut enuclearem, quid animo confuso loquentis hic obversatum esset, fortasse verba sunt accipienda ita, ut Trimalchio ternionis numero primum quidem pro sollemni utatur, in singulis autem tum haereat neque habeat, quomodo vanae iactationi respondeat), habet denique Corinthum: In inepto illo ludo verborum ex ambiguitate aequivoca urbis et homonymi argentarii petito loquitur Trimalchio (50, 4) *quid est autem Corinthum, nisi quis Corinthum habeat*. Interpretes solent vertere, quasi recte Hirschfeld restituerit *nisi quod Corinthus habet, quem in ceteris,*

triplicis illum audaciae suasorem, non sequuntur. Sed perturbatur sermo libertini, cum ad se revocet, quae universe erant dicta. *Quid est Corinthæum nisi apud eum qui Corinthum habet.* Ratio loquendi Trimalchionis singulariter digna moribus. Legentium animos revoco denique ad ea, quae supra (p. 59) de fericulo, qui *habuit praxim*, disputavimus. Et haec quidem de Trimalchione.

Demonstrasse nobis videmur plurimis et luculentissimis exemplis, quanto discrimine non solum morum, sed et verborum inter se differant singuli libertini. Invenimus depictam simplicitatem brevissimarum sententiarum angustiis circumscriptam, verbosam obscuritatem moleste sine ullo ordine verborum et rerum fluentem, exagitatam et concitatam perturbationem moribus caldicerebriis in verbis recte absolvendis impeditam, falsam urbanitatem semper in elegantibus artis grammaticae attingendis labentem, falsas delicias ex affectatione civilium morum ad sordes consuetas semper redeuntes. Apparet scriptorem corruptum genus orationis apte ad singulorum convivarum mores descripsisse. Valet et in singulis, quod sibi proposuit totius cenae imagine demonstrandum Petronius: *Qualis vita, talis hominum oratio.* Hoc quam sit vere dictum, in Maecenatis exemplo demonstrat copiosissime Seneca⁵⁴) (ep. ad Lucilium 114), probat eadem fere aetate usu

54) Haud sine aliqua elegantia coniectandi prolata est opinio eorum, qui uno certe loco tangi volunt Senecae verba in cena, dummodo ultra singula verba utroque loco constituta totum ordinem verborum et sententiarum recensent. Apud Senecam de tranq. an. Serenus haec animo volvit (I, 16) *puto multos potuisse ad sapientiam pervenire, nisi putassent se pervenisse, nisi quaedam in se dissimulassent, quaedam opertis oculis transiluissent. non est enim, quod magis aliena iudices adulatione <nos (? , sed cf. parodiam Petronii)> perire quam nostra. quis sibi verum dicere ausus est? . . . rogo itaque, si quod habes remedium, quo hanc fluctuationem meam sistas. . . non tempestate vexor, sed nausea.* Cui tunc *euthymiam* offert Seneca II, 3. Trimalchio docet 47, 6 *credite mihi, anathymiasis si in cerebrum it et in toto corpore fluctum facit — multo scio sic periisse, dum nolunt sibi verum dicere.* Quae antecedunt: *nec tamen in triclinio ullum vetuo facere, quod se iuvat, et medici vetant continere*, ea ad memoriam Claudii imperatoris spectare videntur, quem Suetonius 32 commemorat edictum meditatum esse, *quo veniam daret flatum crepitumque ventris in convivio emittendi, cum periclitatum quendam prae pudore ex continentia reperisset.* Nemo iam his diebus quaeret, quae ratio intercedat inter Petronii Satiricon et Taciteum illud de flagitiis principis conscriptum opus, nisi forte ea ratione, qua Ernout X not. 2: „Je serais tenté de croire que Tacite a fait une énorme confusion, et je crains que, par amour du pittoresque dramatique, il n'ait attribué à la dernière nuit de Pétrone un roman depuis longtemps composé, en

ipso scribendi Petronius, ille Stoicae severitatis satelles morum-que dissolutorum castigator, hic ab omnibus aut irae aut studii iudiciis remotus. Petronius, qui a Tacito, ut Nordenii verba afferam (Die römische Literatur, Einleitung in die Altertumswissenschaft I, 4, 76⁹), deutlich als Folie zu Seneca gezeichnet wird (ann. XVI 18), quid senserit de Maecenate, ab ipsius natura et moribus multis locis haud ita alieno viro, nescimus. Sed orationis tanquam speculo mores hominum patefieri multo melius quam qui apocolocyntosin scripsit perspexit. In plebecula demonstravit illud, quod in Maecenate vidit Seneca (ll. 7): *haec verba tam improbe structa, tam negligenter abiecta, tam contra consuetudinem omnium posita ostendunt mores quoque non minus novos et pravos et singulares fuisse, aut* (ll. 11) *ubicumque videris orationem corruptam placere, ibi mores quoque a recto descivisse non erit dubium. quomodo conviviorum luxuria, quomodo vestium aegrae civitatis indicia sunt, sic orationis licentia, si modo frequens est, ostendit animos quoque, a quibus verba exeunt, procidisse. mirari quidem non debes corrupta excipi non tantum a corona sordidiore, sed*

lui prêtant des intentions satiriques à l'égard de Néron qui n'étaient point dans la pensée de l'auteur, mais qu'on pouvait à la rigueur y trouver avec de la bonne volonté". Sed plurima suspicio est, ne non modo res, sed et verba singula cenae — de ceteris partibus hic non habeo cur iudicem — plena sint colorum et splendorum, quorum naturam et rationem ne recte omnibus a partibus interpretemur, impedimur parum copiosa memoria hominum, rerum, litterarum illius aetatis. In litterarum usu et mentione quanta difficultate consilia modo seria modo iocosa expediuntur, exemplo Lucani scimus. Privatas res ab huius temporis notitia plane alienas saepissime tangi vix negabit, qui mirabitur, quam multa ex eis rebus, quae curiosa diligentia Suetonii de principibus collectae sunt, nescio quomodo cenae sint iniecta ita, ut non iam diudices, utrum scriptor spectet imperatorem ipsum an risum petat ex principis imitatione ridicula a Trimalchione instituta. Veluti fuerunt, qui mirarentur, quod Trimalchio ipse haberet *armillam ex millesimis Mercurii factam* (67, 7). Quare igitur, nam sic debebat quaeri, quod deo erat votum, illi redditum non est? Mihi quidem videtur Trimalchio illius dei, cuius singulari tutela utitur, personam agere. Audimus etiam (in capite XXIX) in pariete quodam simile quid pictum fuisse: *ex ipse Trimalchio capillatus caduceum tenebat*, qui non minus est illius dei. Alia imagine eiusdem parietis depingebatur Mercurius, qui Trimalchionem *levatum mento in tribunal excelsum rapiebat*. Mercurium ut patronum affert Trimalchio 77, 4. Nam ne illud quidem a Trimalchionis moribus alienum esse puto, quod Horatius notissimis verbis reddit:

sive mutata iuvenem figura
ales in terris imitatis, almae
filius Maiae patiens vocari . . .

ab hac quoque turba cultiore, togis enim inter se isti, non iudiciis distant. Petronius in cena non curat licentiam eorum, qui ex tenebris remotorum temporum obsoleta verba in lucem proferunt aut ingenii fastidia exercent in verbis novandis, obscurandis, praeter expectationem collocandis, sed id agit, ut sordida ingenia necessitate ac natura sordidis verbis demonstrari usu atque imitatione probet. Quam sit aliena haec imitatio sordium quarundam loquendi ab honesta familiaritate narrandi, iusto saepius, nisi equidem fallor, significat Ascyli, Gitonis, Agamemnonis, Encolpi risu atque nausea. Peccatur in re et verbis non solum rudi imperitia elegantiae, sed et parum expedito et apto usu nescio cuius litterarum et artificiorum memoriae. Et hic quidem merito quaerendum erat, quomodo ea, quorum pars magna ex ipsa consuetudine petita erat, tantum aut risus aut nauseae apud Romanos ipsos potuissent habere. Quia, quicumque Petronii temporibus hoc sibi proposuit imitatione ex-

Mirum est, quam multa, quae Augusti fuisse traduntur, in ridiculam personam Trimalchionis detorta esse videantur. Exempla ex Suetonii vita afferro. haec, quae singula si intueberis, ad fortunae lusum revocabis, coniuncta non nihil valere videntur: Suet. Aug. 66 *amicorum suprema iudicia morosissime pensavit* etc. Petr. 53 *testamenta, quibus Trimalchio cum elogio exheredabatur.* Suet. 70 *deorum dearumque habitu discubuisse convivas et ipsum pro Apolline ornatum . . . exprobrant, ibidem: notatus est et ut pretiosae suppellectilis Corinthiorumque praecipidus; . . . ad statuum ascriptum:*

pater argentarius, ego Corintharius.

cf. Petr. 50. Suet. 74 *Neminem unquam libertinorum adhibitum ab eo coenae . . . non nunquam et serius inibat et maturius relinquebat . . . ad communionem sermonis tacentis vel summissim fabulantis provocabat* (cf. Petr. 61 et 64) *et aut acromata* (Petr. 53, 12 et 78, 5) *et histriones* (Trimalchio ipse 52, 9 *Syrum histrionem exhibet*) *aut etiam triviales ex circo ludios interponebat ac frequentius aretalogos.* Suet. 75 *munera dividebat . . . titulis obscuris et ambiguis* (Petr. 56). Suet. 43 *Troiae lusum edidit frequentissime maiorum minorumque puerorum* (cf. Petr. 59 de Homeristis). Suet. 83 *pila* (cf. Petr. 27). Suet. 83 *ludebat cum pueris minutis, quos facie et garrulitate amabilis undique conquirebat* (Petr. 64. 74. alibi). Suet. 85 *epigrammatum quae fere tempore balinei meditabatur, 98 versum compositum ex tempore* (Petr. 55). Suet. 101 *mandata de funere* (Petr. 71). Ex ceteris rebus, quae Caesarum cultum redolent, commemoro illud *Gaio feliciter, ave Gai, Gai nostri genio male dixerat, per genium eius Gaium appellando rogare coepit.* Ad Neronem quaedam spectare Kraffert (Programm Verden 1888, 17) opinatur, e quibus haec digna esse videntur, quae perpendantur: Suet. Nero 27 *epulas a medio die ad mediam noctem protraherat refotus saepius calidis piscinis* — Petr. 72. Suet. ib. 12 *gymnico, quod in Saepis edebat, . . . barbam primam posuit conditamque in auream pyxidem et pretiosissimis margaritis adornatam Capitolio consecravit* — Petr. 29.

sequendum, toto caelo et omnibus numeris distabat ab eis, qui similia his temporibus tentant. Rem a Petronio institutam non recte diiudicabit, nisi qui animo tenebit, quam ingenti discrimine distent in veterum et cogitatione et usu scripta verba ab ipsa consuetudine loquendi. Hanc ipsam exaequare fide scribendi ne cogitatione quidem quisquam inter Romanos poterat studere. Ad hanc litterarum Romanarum naturam legentium animis penitus insitam, non ad vitae ipsius fidem ac veritatem sunt revocanda omnia, quae Petronius in orationibus libertinorum expressit. Multo enim plus et momenti et ponderis, ut erat iudicium legentium et norma scribendi, omnia vel leviter a consuetudine scriptorum abhorrentia natura ac necessitate habebant quam similia apud nos, multo minore et leviori lapsu orationis interposito plus animos legentium commovit scriptor, quam quicumque hac aetate ex infima sentina atque cloaca societatis humanae suas copias dicendi petit. Ab ipsa fide veritatis imitatio scriptoris toto caelo distat, si quidem non peregrinos in incerto usu externae linguae saepius labentes et balbutientes depinxit, sed vere Romanos, tanta veri suci et sanguinis orationis latinae plenitudine perfusos, quanta ne omnes quidem grammaticorum aut rhetorum scholae ullum ex Attica aut Asiatica prosapia productum advenam studiorum in urbe Latia imbuere poterant. Nil est, quo appareat Petronium in copiis dicendi comparandis ullos recessus provinciae aut terrarum remotarum adisse, ut, si non peregrinos, at certe rusticos quosdam propria asperitate dicendi ab urbis consuetudine distantes depingeret. Sed proponitur ab eo *κοινή* quaedam usus latini, quae dignitate et genere multo est superior fide et veritate illius plebeculae. Omnia fere elementa imitationis Petronianae tam facile ex historia linguae latinae expediri qui fit ut possint? Illa vix esset quomodo intellegeremus, si ex abditarum tabernarum vulgo potius, quam ex usu omnium essent petita. Vidimus Petronium et hac in parte multa et gravia intacta reliquisse, sed multo magis legentium animi admiratione tenentur omnium earum rerum, quas et recte et apte imitatione executus est. Nil apud illum videtur ludibrio cogitationis aut temeritate consilii fictum esse. Hoc debebat multo pluris aestimari, quam illa nescio quae sectatio orationis vulgaris, quae in eo nulla fere est, nisi forte vulgarem dicis ipsum usum loquendi rarius et parcius, quam apud honestos et humanos consuetudine fieri solet, legibus scholae et memoriae temperatum, communem illum fontem

linguarum romanicarum. In moribus depingendis palmam fidei et veritatis multo facilius tenet, quam in oratione libertinorum imitanda, in quam vel intulit, quae Augustus imperator non modo in loquendo, sed ne in epistolis quidem repudiabat. Sed et hic nomine difficultatis laude est dignissimus scriptor. Nam saepe miratus sum criticos ita loqui, quasi Petronius facile artibus illis uti potuisset, quas in huius temporis usum ediderunt Lindsay, Meyer-Lübke, Grandgent aut si quis alius. Nos potius non possumus satis mirari, quanto acumine ingenii perspexerit, quibus legibus teneretur cotidianus sermo, qua ratione natura et necessitate esset progressura, qua via processura oratio latina. Quo in discrimine genus neutrum versaretur, quo loco esset usus generum verbi, non modo in universum vidit, sed et singulorum exemplorum vicibus et variatione illustravit. Quantopere omnia loquendi elementa lege analogiae tenerentur, nescio quomodo perspexit. In variandis sermonibus libertinorum multo plus artificii et consilii habet, quam poterat apud veteres exspectari. Multo facilius quam haec, quae non poterant delineari nisi ab eo, qui aliquam certe peritiam artis et rationis ipsius habebat, poterant singulae voces a scribendi usu alienae comparari.

Triplex igitur huius libelli dos est. Tria certe nobis proposuimus illo exsequenda, primum quidem, ut post alios denuo vulgaria illa quae dicuntur cenae inesse semina orationis recensemus, interpretaremur, in ordinem quendam artis redigeremus, deinde, ut illarum rerum naturam et pretium ex recessu tanquam atque umbra orationis Latinae et litterarum Romanarum illustraremus atque aestimaremus, postremo, ut, quam singularem artem collocasset Petronius in copiis suis dicendi ad mores singulorum libertinorum variandis et temperandis, demonstraremus.

Atque cum in litteris Romanis diiudicandis atque intellegendis soleat hac aetate multo plus tribui auctoritati exemplorum et memoriae artis rationisque, quam naturae ingenii, vereor ne dicat, quicumque recte haec a nobis esse disputata concedet, nescio quam artem grammaticam stilo Petronii adfuisse adiutricem in scribendo. Equidem fateor mihi non posse persuaderi Petronium temere tacito quodam sensu sine ullo ordine rationis et consilii potuisse illam imaginem orationis parum urbanae perficere. Sed idem, ut est ratio artis grammaticae apud scriptores Latinos, non habeo, quomodo animi cogitatione fingam nescio quem Consentium, nescio quam appendicem Probi scribentis usui

iam tum accomodare potuisse totam illam supellectilem errorum dicendi. Has artes enim quicumque noverit facile concedet natura et ordine plane a ratione Petronii distare. Plurimam operam collocant in ea parte grammaticae, quae est de sonis vel, ut ex ipsorum sententia loquar, de litteris, quam satis leviter tangit Petronius. Sed et in eis rebus, quae utroque loco inveniuntur, nullo modo ea ratio intercedere potest, ut Petronius ex scholastico illo fumo (*per adiectionem litterae sic fit (barbarismus), ut si quis dicat coperit pro operit* et similia apud Consentium) lucidam suam imaginem protraxerit. Sed haec diligentius hoc loco persequi longum est. Si recte hominis mores novi, miscuit ille et hic non minus quam in hominum et rerum natura aestimanda innata acumina ingenii cum usu eruditionis et consiliis artis ita, ut omnia nescio quam simulationem temeritatis haberent. Facete enim, ut solet, Tacitus (ann. XVI, 18) „*Ac dicta factaque eius quanto solutiora et quandam sui negligentiam praeferebant, tanto gratius in speciem simplicitatis accipiebantur.*“